
  

 

14312/20 ADD 1  bro/DKR/ic 1 

 ECOMP 3B  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2021. gada 9. aprīlī 
(OR. en) 
 
 
14312/20 
ADD 1 
 
 
 
ESPACE 86 MI 598 
RECH 544 ENER 516 
COMPET 664 EMPL 579 
IND 289 CSC 373 
EU-GNSS 26 CSCGNSS 8 
TRANS 628 CSDP/PSDC 656 
AVIATION 258 CFSP/PESC 1157 
MAR 170 CADREFIN 484 
TELECOM 282 CODEC 1414 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2018/0236(COD) 

 

  

 

PADOMES PASKAIDROJUMA RAKSTA PROJEKTS 

Temats: Padomes nostāja pirmajā lasījumā, lai pieņemtu EIROPAS PARLAMENTA 
UN PADOMES REGULU, ar ko izveido Savienības kosmosa programmu 
un Eiropas Savienības kosmosa programmas aģentūru un atceļ Regulas 
(ES) Nr. 912/2010, (ES) Nr. 1285/2013, (ES) Nr. 377/2014 un Lēmumu 
541/2014/ES  

– Padomes paskaidrojuma raksta projekts 
  



  

 

14312/20 ADD 1  bro/DKR/ic 2 

 ECOMP 3B  LV 
 

I. IEVADS 

1. 2018. gada 6. jūnijā Komisija iepriekš minēto regulas priekšlikumu 1 iesniedza Eiropas 

Parlamentam un Padomei. 

2. Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteja atzinumu pieņēma 2018. gada 17. oktobrī 2. 

3. Reģionu komiteja atzinumu pieņēma 2018. gada 5.–6. decembrī 3. 

4. 2019. gada 13. martā Pastāvīgo pārstāvju komiteja apstiprināja kopīgo izpratni 4. Tika 

saprasts, ka elementi, kas tekstā norādīti iekavās, netika iekļauti sarunu tvērumā, jo, lai 

Padome varētu formulēt savu nostāju par tiem, vispirms bija jāpabeidz sarunas par daudzgadu 

finanšu shēmu 2021.–2027. gadam. 

5. Eiropas Parlaments nostāju pirmajā lasījumā pieņēma 2019. gada 17. aprīlī 5. 

6. Politisko vienošanos par daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam panāca 2020. gada 

21. jūlijā. 

7. Prezidentvalstij sarunu pilnvarojums 6 tika piešķirts 2020. gada 4. novembrī, līdz ar to sarunas 

atsākās. Kopumā notika trīs trialogi. 

8. 2021. gada 14. janvārī Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejas priekšsēdētājs 

nosūtīja Padomes prezidentvalstij vēstuli, kurā norādīja, ka, ja Padome oficiāli nosūtīs 

Parlamentam savu nostāju tādā redakcijā, kādā tā ir izklāstīta minētās vēstules pielikumā, tad 

viņš ieteiks Padomes nostāju Parlamenta plenārsēdē apstiprināt bez grozījumiem, ar 

nosacījumu, ka vēlāk to izskatīs juristi lingvisti. 

                                                 
1 Dok. 9898/18 + ADD 1. 
2 Dok. 13686/18. 
3 Dok. 15568/18. 
4 Dok. 7481/19 + COR 1. 
5 P8_TA(2019)0402. 
6 Dok. 12594/20. 



  

 

14312/20 ADD 1  bro/DKR/ic 3 

 ECOMP 3B  LV 
 

 

II. MĒRĶIS 

Ar šo regulu tiecas izveidot Savienības kosmosa programmu, cita starpā tās mērķus, budžetu 

un īstenošanas noteikumus. Tādējādi iespējams kombinēt un racionalizēt spēkā esošās 

regulas, kas aptver Galileo, EGNOS, Copernicus un satvaru Zemei tuvo kosmisko objektu 

novērošanai un uzraudzībai, un darīt iespējamas jaunas darbības, piemēram, GOVSATCOM. 

Ar regulu izveido arī Eiropas Savienības Kosmosa programmas aģentūru (EUSPA), kas 

aizstāj ES GNSS aģentūru (GSA). 

III. PADOMES NOSTĀJAS PIRMAJĀ LASĪJUMĀ ANALĪZE 

A. Vispārēja informācija 

Pēc balsojuma plenārsēdē Parlaments un Padome risināja sarunas ar mērķi panākt agrīnu otrā 

lasījuma vienošanos, pamatojoties uz Padomes nostāju pirmajā lasījumā, kuru Parlaments pēc 

būtības varētu apstiprināt. Padomes nostāja pirmajā lasījumā pilnībā atbilst starp abiem 

likumdevējiem panāktajam kompromisam. 

B. Svarīgākie jautājumi 

Tie elementi, par kuriem tika panākta vienošanās kopīgajā izpratnē, netika mainīti, paredzot, 

ka tajos var izdarīt labojumus juristi lingvisti. Galvenie ar Parlamentu panāktā kompromisa 

punkti ir šādi: 

- programmas ilgums; 

- noteikumi, ko piemēro trešo valstu un starptautisko organizāciju dalībai Kosmosa 

programmā; 

- noteikumi, ar kuriem reglamentē trešo valstu vai starptautisko organizāciju piekļuvi SST 

pakalpojumiem, GOVSATCOM pakalpojumiem un Galileo publiskajam regulētajam 

pakalpojumam; 

- detalizēta informācija par īpašumtiesībām uz aktīviem un aktīvu izmantošanu; 



  

 

14312/20 ADD 1  bro/DKR/ic 4 

 ECOMP 3B  LV 
 

 

- budžets un tā sadalījums pa izdevumu kategorijām; 

- noteikumi par kumulatīvo un alternatīvo finansējumu; 

- attiecināmības un dalības nosacījumi Eiropas Savienības operacionālo sistēmu drošības, 

integritātes un noturības saglabāšanai; 

- EUMETSAT un citu subjektu loma; 

- darba programma; 

- īstenošanas un deleģētie akti, kas vajadzīgi. 

IV. NOBEIGUMS 

Padomes nostāja pilnībā atspoguļo kompromisu, kas tika panākts Eiropas Parlamenta un 

Padomes sarunās, kuras sekmēja Komisija. Šis kompromiss ir apstiprināts Rūpniecības, 

pētniecības un enerģētikas (ITRE) komitejas priekšsēdētāja 2021. gada 14. janvāra vēstulē 

Pastāvīgo pārstāvju komitejas priekšsēdētājam. Minētajā vēstulē ITRE priekšsēdētājs norāda, 

ka viņš ieteiks ITRE komitejas locekļiem un pēc tam plenārsēdei Eiropas Parlamenta otrajā 

lasījumā bez grozījumiem apstiprināt Padomes nostāju pirmajā lasījumā, kad to būs izskatījuši 

abu iestāžu juristi lingvisti. 

 


	Ar šo regulu tiecas izveidot Savienības kosmosa programmu, cita starpā tās mērķus, budžetu un īstenošanas noteikumus. Tādējādi iespējams kombinēt un racionalizēt spēkā esošās regulas, kas aptver Galileo, EGNOS, Copernicus un satvaru Zemei tuvo kosmisk...
	Ar regulu izveido arī Eiropas Savienības Kosmosa programmas aģentūru (EUSPA), kas aizstāj ES GNSS aģentūru (GSA).
	B. Svarīgākie jautājumi
	Tie elementi, par kuriem tika panākta vienošanās kopīgajā izpratnē, netika mainīti, paredzot, ka tajos var izdarīt labojumus juristi lingvisti. Galvenie ar Parlamentu panāktā kompromisa punkti ir šādi:
	- programmas ilgums;
	- noteikumi, ko piemēro trešo valstu un starptautisko organizāciju dalībai Kosmosa programmā;
	- noteikumi, ar kuriem reglamentē trešo valstu vai starptautisko organizāciju piekļuvi SST pakalpojumiem, GOVSATCOM pakalpojumiem un Galileo publiskajam regulētajam pakalpojumam;
	- detalizēta informācija par īpašumtiesībām uz aktīviem un aktīvu izmantošanu;
	- budžets un tā sadalījums pa izdevumu kategorijām;
	- noteikumi par kumulatīvo un alternatīvo finansējumu;
	- attiecināmības un dalības nosacījumi Eiropas Savienības operacionālo sistēmu drošības, integritātes un noturības saglabāšanai;
	- EUMETSAT un citu subjektu loma;
	- darba programma;
	- īstenošanas un deleģētie akti, kas vajadzīgi.

		2021-04-13T11:55:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



